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ARGUMENT 

 
Pornind de la prioritățile politicii educaționale ale MEC: descentralizare, resurse umane, învățare continuă, ofertă educațională, accesibilitate la 

educație, diversitate culturală, standarde europene și luând în considerare raportul cu privire la îndeplinirea obiectivelor manageriale pentru anul 2023-

2024, a fost elaborat planul managerial al școlii noastre. 

Concepția managerială pentru anul școlar 2023-2024 are la bază idealul educațional promovat de Legea Educației Naționale, precum și de 

documentele de politică educațională elaborate de Ministerul Educației şi Cercetării. Învățământul constituie o prioritate națională și este un serviciu 

public prin care se urmărește realizarea idealului educațional, întemeiat pe valorile umaniste și științifice universal recunoscute, pe valorile democrației 

și pe aspirațiile societății românești; el contribuie la promovarea și păstrarea identității naționale. Realizarea unei educații pe principiul dezvoltării 

durabile nu poate fi susţinută decât de un sistem de educaţie performant şi flexibil, bazat pe inovaţie, disponibilitate şi cooperare, ca premisă a 

incluziunii sociale. În acest context, şcoala noastră urmăreşte să educe elevul nu numai pentru a dobândi informația, ci mai ales pentru a o valorifica, 

aplicând-o în mod creativ în practică. Avem de a face cu un nou tip de elevi care necesită un alt tip de abordare. Apetenţa pentru studiu nu mai poate fi 

dictată sau prescrisă precum o reţetă; ea poate emana numai din convingeri proprii şi prin motivaţii situaţionale. Elevul trebuie îndrumat cu blândeţe, 

răbdare şi profesionalism până când reuşeşte să-şi dezvolte o gândire creativă, până când se simte pregătit şi capătă curajul să-şi găsească propriile 

soluţii la problemele cu care se confruntă. Asa cum a fost conceput, prezentul PLAN MANAGERIAL are drept prioritate atragerea elevilor spre studiu, 

dezvoltarea unei gândiri creative a acestora, prin asigurarea calităţii procesului instructiv – educativ, în concordanţă cu noile cerinţe ale integrării 

învăţământului românesc în Uniunea Europeană. Progresul înseamnă schimbare, iar cel mai important factor de schimbare este capacitatea de a inova. 

Acest factor merge ‘mână în mână’ cu disponibilitatea de a coopera, deoarece într - o societate europeană trebuie să ştii să lucrezi în echipă. Şcoala 

poate îndeplini această misiune dacă elevul care parcurge învăţământul obligatoriu învaţă pentru a răspunde următoarelor tipuri de finalităţi: învaţă 

pentru a şti, învaţă pentru a face, învaţă pentru a fi, învaţă pentru a trai decent şi sigur în societate şi în orice tip de comunitate. Politica educațională a 

Școlii Gimnaziale Nr.16 și a Școlii Gimnaziale “ Iulia Hașdeu” Galați,  respectă principiile care guvernează învăţământul preuniversitar (expuse în Art. 

3 din Legea Educației Naționale). Prezentul Proiect de Dezvoltarea Instituţională (PDI) este elaborat în concordanţă cu politica educaţională pe termen 

lung a Școlii Gimnaziale Nr.16 și a Școlii Gimnaziale “ Iulia Hașdeu”, Galaţi în baza condiţiilor sociale şi economice ale perioadei actuale (puse în 

evidență de analiza PEST(ELA) şi a rezultatelor analizei SWOT.  

Valorile cheie care dau coerenţă şi perspectivă activităţii noastre sunt:  

• Perfecţionare: Vom urmări perfecţionarea continuă a personalului angajat pentru dezvoltarea copetenţelor profesionale şi personale, dotarea cu 

echipamente, resurse materiale şi instrumente de lucru, adaptate noului context naţional digitalizat.   
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• Calitate şi eficienţă: Vom furniza servicii de calitate, care să contribuie la creşterea calităţii activităţii instructiv - educative din şcoală prin 

seriozitate, folosind experienţa şi implicând toţi actorii educaţionali. 

• Lucrul în echipă: Vom dezvolta un climat de muncă armonios, bazat pe seriozitate, toleranţă şi demnitate, dezvoltarea spiritului civic, folosind 

metode clasice şi online participative şi consultative. 

• Cooperare şi respect: Vom promova respectul reciproc şi cooperarea, prin colaborarea mai activă cu părinţii, cu comunitatea, cu instituţiile de la 

nivel local, judeţean şi naţional, cu atribuţii în domeniul educaţiei.  

• Autodepăşirea - pentru a da tot ce este mai bun în orice împrejurare, inclusiv în contextul pandemic în care ne aflăm, pentru a se raporta la cei 

mai buni și mai valoroși. 

 

CADRUL LEGISLATIV 

Concepţia privind dezvoltarea instituţională a Şcolii Gimnaziale Nr.16 și a Școlii Gimnaziale “ Iulia Hașdeu”, Galaţi, pentru anul şcolar  

2023-2024, este fundamentată pe:  

• Legea Educatiei Nationale nr. 1/10.01.2011; 

• Planul Managerial al ISJ Galaţi; 

• Planul de dezvoltare instituţională al Şcolii Gimnaziale Nr.16 și a Școlii Gimnaziale “ Iulia Hașdeu”, Galaţi, pentru 2021-2025; 

• Raportul privind starea învăţămantului în anul şcolar 2022-2023; 

• Ordin 5144/26.09.2014 cu privire la aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie în sectorul Educaţional; 

• OMECTS 5565/07.10.2011- cu privire la Regulamentul privind regimul actelor de studii şi al documentele şcolare gestionate de 

unităţile de− învăţămant preuniversitar; 

• OMEN 6223 /04.09.2023 cu privire la Metodologia de organizare si funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţămant 

• ROFUIP 4183/04.07.2022;  

• Statutul elevilor; 

• Legea 233/2002 pentru aprobarea O.G nr.27/2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor; 

• Legea nr. 35 / 2006 privind cresterea siguranţei în unitatile de învatamânt; 

• Ordonaţa de urgenţă a Guvernului nr. 75 / 2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată prin Legea nr. 87 / 2006 
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• HG nr.21/10.01.2007 privind standardele nationale de acreditare şi evaluare periodica a unităţilor de învăţămant;G. Nr.1534/25.11.2008 

privind standardele de referinţă şi indicatorii de performanţă pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în− învăţămantul 

preuniversitar;  

• Legea 53/2003-Codul Muncii – actualizat,  

• OMECTS 6143/01.11.2011-cu privire la aprobarea criteriilor de performanţă pentru evaluarea cadrelor didactice din invăţămantul 

preuniversitar completat cu OMEN 3597/18.06.2014  OMECI nr. 5132 / 2009 privind activităţile specifice funcţiei de diriginte;  

• OMECTS nr.5562/07.10.2011-metodologia privind sistemul de acumulare,recunoastere si echivalare a creditelor profesionale 

transferabile;  

• Ordin privind organizarea şi desfăşurarea evaluarii naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a în anul şcolar 2022-2023;  

• Ordin privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţămantul liceal şi profesional de stat pentru anul şcolar 2023- 2024;  

• OMEC 5487 /1494 /2020 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităţii în cadrul unităţilor de învăţământ în condiţii de siguranţă 

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-Cov-2;  

 

 CONTEXTUL SOCIAL SI TEHNICO-ECONOMIC 

 Analiza P.E.S.T.E. Mediul extern al şcolii include: factori politici, economici, sociali, tehnologici, ecologici, şcoala fiind un sistem deschis ce 

presupune o puternică interacţiune cu mediul situat în afara ei.  

CONTEXTUL POLITIC 

Politica educatională a guvernului vizează consolidarea rolului şcolii ca principală instituţie de educaţie şi învăţământ, iar politica educaţională 

la nivel regional si local este în favoarea dezvoltării relaţiilor de colaborare între oficialităţi şi şcoala noastră; de asemenea contextul politic actual 

al României, ca membră a Uniunii Europene, asigură mobilitatea cadrelor didactice în spaţiul european, şi nu numai, reflectată în deschiderea 

oferită şcolilor de catre ME de a accesa programe specifice nevoilor de dezvoltare ale resurselor umane şi financiare : 

- cadrul legislativ specific învăţământului preconizează descentralizarea şi autonomia sistemului de învăţământ  

- cadrul legislativ favorabil atragerii de resurse financiare complementare pentru dezvoltarea infrastructurii învăţământului şi a resursei umane 

(programe comunitare, ME)  
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- sporirea resurselor materiale şi informaţionale la dispozitia unităţilor de învăţământ prin proiecte şi programe finanţate de statul român sau de 

către organismele europene -programele de dotare a laboratoarelor şi cabinetelor, dotarea cu echipamente sportive, îmbunătăţirea fondului de carte, 

SEI (sistem educational informatizat);  

- finanţarea de catre stat a programelor de asistenţă socială pentru elevi  

- acordarea burselor pentru elevii cu probleme şi pentru elevii capabili de performanţă; 

CONTEXTUL LOCAL   

- Procesul de învăţămant din Şcoala Gimnazială Nr.16 și din Școala Gimnazială “ Iulia Hașdeu” , Galaţi se bazează pe legislaţia generală şi 

specifiă în vigoare, pe acte normative emise de ISJ Galaţi.   

- Există politici integratoare pentru elevii cu cerinţe educaţionale speciale.   

- Există o relaţie foarte bună cu autorităţile locale. 

CONTEXTUL ECONOMIC  Situaţia economică a familiilor este relativ bună , chiar dacă nu toţi părinţii au locuri de muncă stabile, situaţia lor nu 

pune probleme mari în privinţa şcolarizarii. Sunt, în unitatea noastră, şi familii cu situaţie financiară foarte bună. Deşi acestea sunt interesate de actul 

educaţional, sprijinind elevii, sunt uneori mult prea critici la adresa sistemului şi a prestaţiei profesionale a angajaţilor şcolii. Avem însă, în şcoală, şi 

elevi care provin din familii cu probleme financiare. In aceste situaţii elevii sunt demotivaţi şi , de cele mai multe ori, manifestă un comportament 

deviant. 

CONTEXTUL SOCIAL  este unul favorabil,  dar marcat de pandemie a dat o nouă dimensiune societăţii în general şi şcolii în particular. Fenomenele 

care afectează societatea – redimensionarea activităţii, migraţia, şomajul, delicvenţa, nu şi-a pus prea puternic amprenta asupra şcolii noastre. Nivelul 

de pregătire al membrilor familiei este, în general, unul bun; majoritatea părinţilor avand studii medii şi superioare. 

CONTEXTUL TEHNOLOGIC  se oglindeşte într-o bună desfăşurare a procesului instructiv – educative; şcoala oferă o bază materială adecvată unui 

proces instructiv – educativ de calitate  chiar şi în condiţii de pandemie (aparatură audio-video, softuri educaţionale , table interactive etc). 

FACTORI ECOLOGICI  educaţia ecologică reprezintă un reper prioritar în activitatea extracurriculară a unităţii.  

 

 

 

Analiza S.W.O.T.  

Pentru a realiza o bună diagnoză a organizaţiei şcolare, vom apela la metoda S.W.O.T., analizând atât mediul intern cât şi mediul extern, pe 

următoarele paliere: 
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a) Curriculum 

b) Resursa umană 

c) Resursa materială şi financiară 

d) Relaţii cu comunitatea şi activitatea educativă 

 

a) Curriculum:  

                            PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• pregătire suplimentară pentru Evaluarea Naţională;  

• proces instructiv - educativ  de calitate  demonstrat prin rezultate 

şcolare bune, procent de promovabilitate la evaluările naţionale bun; 

• oferta educaţională a şcolii se bazează pe CDŞ-uri care sunt raportate la  

nevoile elevilor, părinţilor şi ale comunitatii locale, care reflectă 

personalitatea şi profilul şcolii; 

• oferta noastră are ca „orizont” educaţional principiul educaţiei de bază 

pentru toţi, ce presupune ca fiecare persoană (copil, tânar, adult) trebuie 

să beneficieze de o instruire adecvată nevoilor sale fundamentale de 

învăţare; 

• atingerea în mare parte a finalităţilor specifice, pe niveluri de şcolaritate; 

• existenţa şi aplicarea planului - cadru pentru fiecare ciclu de şcolaritate; 

• scheme orare realizate eficient de Comisia de Curriculum; 

• corelarea conţinuturilor cu noile programe şi a vechilor manuale cu 

programe revizuite; 

• existenţa programelor şcolare şi a manualelor alternative elaborate la 

nivel naţional; 

• programe şcolare încărcate; 

•  lipsa unor mijloace auxiliare proprii pentru uzul elevilor; 

• ponderea înca prea mare a pregătirii teoretice în detrimentul 

celei practice,  cu  accent  pe  cunoştinte  şi  mai  putin  pe  

abilitati,  în activitatile de la clasa; 

• lipsa de abilitate a  unor cadre didactice de a recepta şi aplica 

metodele şi tehnicile moderne (specifice mediului online) de 

învăţare şi evaluare; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      OPORTUNITĂŢI                                        AMENINŢĂRI 

• Ofertele privind cursurile de perfecţionare şi formare continuă, înscriere • Instabilitatea legislativa a curriculumului   în sistemul de 
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la grade didactice; 

•  Bune  relaţii cu  Inspectoratul Şcolar Galaţi,  Consiliul Local, Casa 

Corpului Didactic;  

•  Existenţa site-urilor specializate în oferirea de materiale şi soft-uri pentru 

cadre didactice. 

învăţământ; 

• Există  riscul  micşorării  numărului  de  cereri  de  înscriere  

în instituţie. 

• Baza materială existentă nu permite realizarea tuturor 

solicitărilor (opţiunilor) beneficiarilor 

b) Resursa umană 

                     PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• personal  calificat şi specializat,  în  proporţie de 100%,  cu  o  bună 

pregătire  metodică  şi  ştiinţifică  (cu grade didactice corespunzătoare 

vechimii în activitate); 

•  personal  auxiliar  cu  competenţe,  în domeniu (secretariat, financiar 

contabil, administrativ) 

• atmosfera  bună  de  muncă  –  spirit  de  echipă,  de  ataşament  şi 

fidelitate faţă de unitate; 

•  profesori  cu  aptitudini,  pasiune  şi  experienţă  în  desfăşurarea 

activităţilor şcolare şi  extracurriculare; 

• cadre didactice ce au parcurs stagii şi cursuri de formare continuă; 

• implicarea în actul decizional a unui număr, relativ mare, de cadre 

didactice; 

•  cultura organizatională puternică, pozitivă de tip sarcină (reţea), în care 

membrii sunt capabili sa răspundă la schimbare; 

•  implicarea managerului în responsabilizarea cadrelor didactice şi a 

personalului de a recepta noul. 

•  Echipa managerială preocupată de creşterea procesului didactic, a bazei 

materiale  şi aspectului şcolii; 

•  Relaţii interpersonale bazate pe cooperare între cadrele didactice şi pe 

respect reciproc; 

•  Proiecte diverse în care elevii şi profesorii se pot remarca; 

•  Participare la cursurile de perfecţionare şi formare continuă, seminarii 

webminarii şi înscriere la grade didactice; 

• In unitate activează şi cadre didactice suplinitoare cu norma 

didactică la mai multe şcoli;  

•  Elevi  cu părinţi  plecaţi în străinătate, care sunt lăsaţi în 

grija bunicilor sau altor rude care nu au un control eficient 

asupra  lor; 

• insuficienta abilitate din partea unor cadre didactice în 

utilizarea tehnologiei didactice  moderne 

•  dezinteresul unor părinţi faţă de educaţia propriilor copii. 

•  slaba pregatire a cadrelor didactice în activitatea cu elevii 

cu cerinţe speciale 

• Lipsa de respect / consideraţie a unor părinţi şi implicit elevi 

faţă de Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

instituţiei (nerespectarea unor prevederi legate de ţinuta, 

aspect, comportament). 

• Lipsa unui psiholog, cu normă întreagă, care să acopere 

întreaga problematică a şcolii 
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OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• numărul de întâlniri şi activităţi comune ale cadrelor didactice în afara 

orelor de curs favorizează împărtăşirea experienţei, creşterea coeziunii 

grupului, o comunicare mai bună 

•  varietatea cursurilor de formare şi perfecţionare organizate de CCD şi 

universităţi 

• posibilităţile financiare de stimulare, motivare a cadrelor didactice 

•  întâlnirile frecvente ori de câte ori este cazul între cadrele didactice şi 

părinţii  elevilor  (şedinţele  cu  părinţii  la  nivelul  clasei  /  şcolii, 

consultaţiile) 

• titularizarea  prin  concurs a  cadrelor didactice; 

• existenţa unor programe de formare şi informare a părinţilor; 

•  deschiderea tinerei generaţii de a participa la activităţi/ proiecte/ 

programe comunitare derulate în parteneriat la nivel local și național; 

•  participarea cadrelor didactice la cursuri  de  formare in  vederea 

dobândirii competenţelor digitale necesare în activitatea cu elevii, inclusiv 

a celor cu CES 

 

 

 
 

• scăderea motivaţiei şi interesului pentru activităţile 

profesionale datorată birocratizării excesive a procesului de 

învăţământ (perfecţionarea, activităţile extracurriculare, 

confecţionarea materialelor didactice etc.) 

• criza de timp a părinţilor care reduce implicarea familiei în 

viaţa şcolară. Acest lucru se reflectă atât în relaţia profesor-

elev cât şi în performanţa şcolară a elevilor 

•  creşterea numărului elevilor cu cerinţe educaţionale speciale; 

•  o depreciere a statutului profesorului în societate (plecând de 

la nivelul  guvernării  şi  încurajată  de mass-media), ceea ce 

determină dificultăţi în impunerea cadrului didactic, ca 

principal factor al educaţiei, în faţa beneficiarilor direcţi şi 

indirecţi. 

•  lipsa motivaţiei învăţării a unor elevi, generată de falsele 

valori promovate uneori în societate. 

• lipsa părinţiilor ca îndrumători afectivi şi educaţionali de 

bază ai elevilor; 

• lipsa  unui  mediu  familial  adecvat  pentru  unii  adolescenţi  

şi dezinteresul unor părinţi faţă de educaţia propriilor copii.  
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c) Resursa materială şi financiară 

             PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• modernizarea și reabilitarea școlii cu fonduri europene; 

• o baza materială corespunzătoare capabilă să asigure un învăţământ 

eficient, în concordanţă cu specificul şcolii şi cu contextul 

actual(videoproiectoare, TV);  

• existenţa  reţelei  de  informatizare  la  nivelul  şcolii,  amenajată 

conform  standardelor actuale  (toate  calculatoarele din şcoală sunt 

legate la reţea şi conectate la Internet); 

• existenţa la biblioteca şcolii a fondului de carte necesar funcţionării 

optime, în beneficiul elevilor şi cadrelor didactice; 

• condiţii foarte bune de aprovizionare cu apa, energie electrica si termica 

(central termică), împrejmuire sigura, iluminat etc. 

• preocuparea conduceri unităţii şcolare în dezvoltarea bazei materiale; 
 

• venituri  extrabugetare  mici  (sponsorizari  episodice,  

donaţii, ocazionale).  

• numărul mic de calculatoare raportat  la numărul elevilor 

din şcoală  

•  lipsa fondurilor pentu recompensarea activităţilor de 

performanţă ale  elevilor şi  cadrelor didactice; 

• slaba implicare  a  elevilor şi unor  cadre didactice în 

păstrarea bunurilor ale şcolii. 

 

                                               OPORTUNITĂŢI                                  AMENINŢĂRI 

• posibilitatea modernizării şcolii cu fonduri europene 

• parteneriat cu comunitatea locală (Primărie, Asociaţia de părinţi), ONG 

• Ritmul accelerat al schimbărilor tehnologice conduce la uzura 

morală a echipamentelor existente; 

• Reducerea finanţării şcolii  în ceea ce priveşte achiziţionarea 

de  material  didactic, consumabile, aparatură performantă 

 

d) Relaţii cu comunitatea şi activitatea educativă 

               PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• bună implicare a elevilor în activităţile extraşcolare şi 

extracurriculare la nivel de şcoală 

• rezultate  bune  la  concursurile  artistice  şi sportive; 

• intâlniri periodice cu Comitetul Reprezentativ al Părinţilor; 

• o bună colaborare cu reprezentanţii Poliţiei, Asociaţiei Naţionale 

Antidrog, Atitrafic de personae, etc 

• lipsa de initiativa a unor cadre didactice, în stabilirea unor 

punti de legatura cu şcoli din spatiul european; 

• lipsa implicarii unor cadre didactice în accesarea 

programelor europene 

• organizarea şi desfăşurarea unui număr redus de activităţi 

de voluntariat 
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• Consiliul elevilor activ şi implicat în problematica şcolii şi 

comunităţii. 

• implicarea şcolii în programe locale, regionale, naţionale.  
 

• constituirea la nivelul şcolii a parteneriatului social cu diferite 

instituţii locale; 

• organizarea de seminarii, simpozioane, mese rotunde, pe teme de 

interes pentru comunitate şi factorii educaţionali (elevi, părinţi, cadre 

didactice etc.) în mediul clasic sau în cel virtual, în funcţie de context. 

 

 

                                      OPORTUNITĂŢI                             AMENINŢĂRI 

• disponibilitatea   şi   responsabilitatea   unor instituţii de a veni în 

sprijinul şcolii (Primărie, ONG, Biserică, Poliţie, instituţii culturale) 

• cererea exprimată de Consiliul reprezentativ al Parintilor   privind   

desfăşurarea   de   activităţi comune părinţi-profesori-elevi 

• interesul  liceelor  de  a-şi  prezenta  oferta educaţională 

• interesul  unor şcoli  pentru realizarea de schimburi de experienţă; 

• existenţa  posibilităţii  de  a aplica  pentru realizarea de proiecte 

educative, recunoscute la nivel naţional. 

• dezvoltarea uor parteneriate cu asociatii care promovează acţiunile de 

voluntariat 

• organizarea defectuoasă a unor activităţi de parteneriat 

poate conduce la diminuarea sau chiar inversarea efectelor 

scontate 

•  nivelul de educaţie şi timpul limitat al părinţilor poate 

conduce la slaba implicare a acestora în viaţa şcolară 

•  instabilitate la nivel social şi economic a instituţiilor 

potenţial partenere 

 

 
NEVOI IDENTIFICATE:  

▪ Aflatã ȋntr-o comunitate eterogenã din punct de vedere socio – economic și cultural, școala trebuie sã ofere beneficiarilor direcţi, un ansamblu de 

programe educative menite sã formeze elevilor competenţe cheie/de bazã, ȋn vederea unei bune orientãri profesionale și inserţii sociale.  

▪ Şcoala trebuie sã se „deschidã” cãtre comunitate, devenind un partener real pentru aceasta, având capacitatea de a se plia pe nevoile exprimate de 

beneficiari. 
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▪ Ţinând cont de mobilitatea forţei de muncã, la nivel european, școala are misiunea de a le forma elevilor mentalitãţi deschise cãtre comunicare, 

cooperare și toleranţã faţã de alte comunitãţi, etnii, categorii sociale, având ca punct de plecare conștiinţa propriei identitãţi culturale. 

▪ Personalul didactic este receptiv la schimbãrile aduse de reforma ȋn educaţie, dar nu ȋndeajuns de motivat și capabil de a-și adapta demersul 

didactic particularitãţilor fiecãrui elev. De aceea, pentru a atinge viziunea educaţională a şcolii şi pentru a implini misiunea acesteia, formulate 

mai jos, se propun mai multe ţinte strategice.  

VIZIUNEA ŞCOLII 

         Un mediu bazat pe comunicare, deschis dialogului, unde educația în schimbare este susținută și orientată spre valori democratice, umaniste și 

spirituale. 

O școală în care toți, dascăli, elevi, părinți, comunitate, contribuie la dezvoltarea fizică, morală și intelectuală a copilului. 

Un mediu în care există resurse umane și materiale optime pentru desfășurarea unui act educațional de calitate. 

O școală în care fiecare elev să își atingă standardele, să fie orientat școlar și profesional în concordanță cu posibilitățile și calitățile educaționale 

proprii. 

MISIUNEA ŞCOLII 

Cu pasiune, implicare și responsabilitate ne propunem să asigurăm un mediu școlar sigur, incluziv, atât pentru elevi, cât și pentru cadrele 

didactice, promovând concepte precum toleranță, respect, demnitate. 

Considerăm că fiecare elev are potențial, iar misiunea fiecărui dascăl este aceea de a-l descoperi și de a-l valorifica. 

Formăm și educăm copiii pentru viață, pentru a deveni oameni de calitate, care se pot adapta la noua societate, aflată în perpetuă schimbare. 

 

ŢINTE STRATEGICE 

 

➢ Creșterea nivelului de competență și performanța fiecărui elev și asigurarea egalității de șanse la educație; 

➢ Formarea și dezvoltarea profesională și personală a resursei umane; 

➢ Adaptarea curriculumului și a ofertei educaționale la particularitățile beneficiarilor educației, elevii; 

➢ Eficientizarea și dezvoltarea funcționalității patrimoniului școlii; 

➢ Optimizarea relației școală-familie-comunitate. 
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                  PROGRAME DE DEZVOLTARE: 

Nr. crt. Domeniul funcţional Programe propuse 

1.  CURRRICULUM  ŞI  VIAŢA ŞCOLARĂ Calitatea procesului instructiv-educativ 

2.  RESURSE UMANE Managementul la nivelul şcolii şi al clasei de elevi 

3.  RESURSE MATERIALE ŞI FINANCIARE Condiţii de studiu şi de siguranţă 

4.  RELAŢII  COMUNITARE Dimensiunea europeană a şcolii 

 

 

PLANUL MANAGERIAL PENTRU ANUL ŞCOLAR 2023-2024 

 

PROGRAMUL:   Calitatea procesului instructiv-educativ  
1. Obiectivul strategic: Folosirea metodelor activ – participative şi alternativelor de predare – învăţare – evaluare în procesul didactic, 

în vederea dezvoltării capacităţilor şi competenţelor generale şi specifice ale elevilor  şi implicării active/conştiente  a acestora în 

propria formare 

Obiectivul operaţional 1. Centrarea procesului instructiv-educativ pe elev, prin implicarea activă a acestuia atât în mediul fizic cât şi în 

cel online, în funcţie de context 

 ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Implementarea de strategii didactice care să faciliteze 

formarea de competenţe prin educaţie formală şi 

nonformală 

Proiectarea demersului didactic s-a realizat in 

conformitate cu documentele de politică 

educaţională şi cu contextul epidemiologic 

local  

Director; director adjunct; 

responsabili curriculari 

Utilizarea în procesul didactic a informaţiilor extra-

curriculare obţinute de elevi din alte surse decât 

Elevii devin participanţi activi la procesul de 

instruire 
Responsabilii curriculari 
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şcoala (presa, radio, TV, internet, lecturi diverse), 

făcând apel şi la experienţa lor de viaţă  

 Prezentarea unor instrumente şi aplicaţii de lucru în 

mediul online menite să asigure atingerea obiectivelor 

şi standardelor cerute; 

Activizarea predării-învăţării Responsabilii curriculari 

Abordarea evaluării din perspectiva metodelor 

alternative de evaluare a rezultatelor şcolare: 

observare sistematică, analiza produselor activităţii, 

proiect, portofoliu, instrumente de evaluare specifice 

mediului online etc. 

Prin utilizarea metodelor alternative elevii 

demonstrează ceea ce ştiu dar, mai ales, ceea 

ce pot să facă 

Comisia pentru curriculum 

Aplicarea unor strategii de învăţare diferenţiată pentru 

elevii cu cerinţe educaţionale speciale şi pentru cei cu 

nivel intelectual mai scăzut (nu numai cu dosar de 

CES) 

Ameliorarea rezultatelor şcolare ale elevilor 

cu dificultăţi de învăţare. Cunoaşterea 

nivelului real al elevului şi adaptarea la 

particularităţile sale 

Comisia pentru curriculum 

 
Obiectiv operaţional 2. Monitorizarea progresului în procesul instructiv-educativ 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Monitorizarea calităţii activităţii comisiilor şi 

colectivelor de lucru şi realizarea de rapoarte statistice 

pentru verificarea atingerii obiectivelor ; 

Îmbunătățirea calităţii activităţii comisiilor 

şi colectivelor de lucru 

Director; director adjunct;  

Responsabilii curriculari 

Verificarea aplicării corecte a formelor de evaluare Optimizarea evaluării elevilor Director; director adjunct; 

Responsabilii curriculari 

Organizarea de interasistenţe, în vederea schimbului 

de bune practici 

îmbunătăţirea prestaţiei didactice a cadrelor 

didactice 

Responsabilii curriculari 

Informarea periodică a părinţilor despre situaţia 

şcolară şi disciplinară a elevilor 

Părinţii au luat cunoştinţă despre situaţia 

şcolară şi disciplinară a copiilor lor, în cadru 

organizat sau nu (şedinţe, consultaţii, 

întâlniri la solicitarea şcolii sau a părintelui) 

învăţători/diriginţi 
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Realizarea graficului de asistenţe  O bună pregătire metodică şi în specialitate 

a personalului didactic de predare pentru 

toate tipurile de scenarii de activitate – 

verde, galben, roşu din şcoală 

Director 

Informarea CP si a CA prin rapoarte de analiza despre 

progresului şcolar al elevilor 

Toţi cei implicaţi în procesul educaţional 

cunosc rezultatele elevilor şcolii 

Comisia pentru curriculum 

 

Obiectiv operaţional 3. Organizarea eficientă a procesului instructiv-educativ 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Pregătirea metodică pentru lecţii reflectată în 

proiectarea didactică pe unităţi de învăţare sau 

schiţe de proiect de lecţie pentru toate cadrele 

didactice, indiferent de grad didactic sau vechime 

Cadrele didactice realizează proiectarea 

demersului didactic în conformitate cu 

cerinţele curriculumului. 

Responsabili curriculari 

Construirea unitară a probelor de evaluare, pe an de 

studiu şi obiect de învăţământ 

Evaluarea elevilor se realizează pe bază de 

probe de evaluare ce respectă standardele de 

evaluare 

Comisia pentru curriculum 

Elaborarea ofertei educaţionale pentru anul şcolar 

2022-2023 pe baza studierii planului cadru, în raport 

cu interesele şi aptitudinile elevilor şi nevoile şi 

contextul  comunităţii 

Oferta educaţională reflectă atât aşteptările 

beneficiarilor direcţi, cât şi ale comunităţii 

Comisia pentru curriculum 

Obiectiv operaţional 4. Perfecţionarea corpului profesoral  prin programe de formare personalizate 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Perfecţionarea prin examenele de grad didactic sau 

cursuri de perfecționare metodică şi în specialitate  

O bună pregătire metodică și în specialitate a 

personalului didactic de predare din școală, 

demonstrată  prin lecțiile susținute la clasă sau 

în mediul virtual și prin rezultatele elevilor 

Director; director adjunct  
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Prezentarea ofertelor în vederea formării continue, 

din partea CCD şi altor instituţii abilitate 

Cadrele didactice cunosc oferta în domeniul 

formării profesionale 
Responsabili curriculari 

Actualizarea situației perfecționării cadrelor 

didactice din școală 

Exista o situație la zi a perfecționării cadrelor 

didactice 

Director; director adjunct  

 

Participarea cadrelor didactice la Programele 

Erasmus+, alte programe europene, precum şi 

realizarea de programe de cooperare cu școli din 

alte țări 

Creșterea numărului de cereri de participare 

la programele europene din partea cadrelor 

didactice ale școlii 

Resp. programe şi proiecte educative 

 

  PROGRAMUL: Condiţii de studiu şi de siguranţă  
    ŢINTA STRATEGICĂ :  Creșterea nivelului de competență și performanța fiecărui elev și asigurarea egalității de șanse la educație 

                                                                 Eficientizarea și dezvoltarea funcționalității patrimoniului școlii 

Obiectiv strategic I: Asigurarea condițiilor optime de studiu în anul şcolar 2023-2024  

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Asigurarea cu manuale, cu documentele curriculare 

oficiale ale manualelor şi materiale auxiliare (caiete de 

exerciţii , culegeri de teste şi de probleme, planşe, hărţi, 

seturi de diapozitive) 

Toți elevii au manuale la toate disciplinele  Director, bibliotecar 

Definitivarea planului de şcolarizare pentru anul 2024-

2025, conform precizărilor ME 

Situaţie clară a numărului de colective şi formaţiuni 

de studiu 
Director; director adjunct 

Realizarea orarului şcolii cu respectarea curbei de efort Elevii primesc orarul în prima zi de școală  Director; director adjunct 

Realizarea lucrărilor de reparaţii la instalaţiile sanitare, 

electrice şi termice, igienizarea localului şi 

recondiţionarea mobilierului şcolar. Asigurarea de 

materiale igienico - sanitare necesare desfăşurării în 

condiţii de siguranţă a procesului educativ.  

La 31.08.2023 școala este pregătită pentru 

începerea anului școlar 

Director, administrator de 

patrimoniu, administrator 

financiar 

Amenajarea sălilor de clasă, a 

laboratoarelor, a cabinetelor şi predarea inventarului 

clasei către fiecare învăţător/diriginte 

 

Începerea şcolii în condiții de siguranţă Administratorul de patrimoniu 
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Obţinerea de mijloace financiare prin autofinanţare, 

sponsorizări, donaţii, colectarea de materiale 

refolosibile etc. cu respectarea legislație  în vigoare 

Îmbunătățirea bazei materiale a școlii şi a 

ambientului claselor 
Toate cadrele didactice 

Constituirea comisiilor şi repartizarea atribuțiilor şi 

sarcinilor pentru membrii colectivelor de lucru 

Toate cadrele didactice își cunosc sarcinile şi 

atribuțiile în comisiile din care fac parte 
Director 

Elaborarea şi aprobarea documentelor de 

planificare şi organizare a activității la nivelul 

C.A., C.P., comisii permanente sau ocazionale. 

CEAC 

Toate documentele au fost elaborate și aprobate în 

termenul stabilit 

Director; director adjunct; 

Responsabili comisii de lucru 

Încadrarea personalului didactic conform pregătirii şi 

respectând principiul  continuităţii 

Personalul didactic este încadrat conform pregătirii și 

continuității 

Directorul şcolii 

 

Normarea personalului didactic auxiliar şi 

nedidactic conform normativelor şi volumului de muncă 

Personalului didactic auxiliar şi nedidactic este 

normat conform normativelor şi volumului de 

muncă 

Director; 

Responsabili comisii metodice 

Cuprinderea elevilor în colective în conformitate 

cu normativele în vigoare in ceea ce privește numărul de 

elevi la clasă 

Elevii sunt încadrați în colective în conformitate cu 

normativele în vigoare în ceea ce privește numărul de 

elevi la clasă 

Director; director adjunct 

Completarea fisei postului pentru tot personalul şi 

asigurarea corectitudinii şi transparentei în relaţiile 

cu acesta 

Toate fișele au fost completate corect și la termen  Director 

Obiectivul operaţional 2. Menținerea în spațiul şcolar a unui climat de siguranţă fizica și psihică pentru elevi şi personalul didactic şi 

nedidactic 

                            ACŢIUNEA                   REZULTATE AŞTEPTATE  RESPONSABIL 

Cunoașterea de către tot personalul școlii a 

normelor de securitate si sănătate a muncii si 

semnarea fişelor specifice 

Tot personalul școlii cunoaște normele de 

securitate și sănătate în spațiul școlar şi nu există 

incidente pe parcursul anului școlar 

Director; director adjunct;  

Responsabil SSM  

Asigurarea respectării normelor de igienă şcolară, de 

protecţie civilă şi P.S.I. 
Condiții optime de desfășurare a activității școlare  Director, responsabil ISU 

Asigurarea spaţiilor necesare arhivării şi păstrării 

documentelor şcolareş respectarea regimului actelor 

de studii 

Păstrarea în siguranță a documentelor școlare  Director, secretar  
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Colaborarea cu organele de poliţie şi poliţia 

comunitară în vederea asigurării pazei şi siguranţei 

elevilor şi pentru prevenirea actelor de violenţă, 

abandonului şcolar şi combaterea delincvenţei 

juvenile 

O mai bună asigurare a pazei şi siguranţei elevilor, 

prevenirea actelor de violenţă, abandonului şcolar şi 

combaterea delincvenţei juvenile 

Director; director adjunct; 

Responsabil comisie de combatere a 

violenţei în mediul şcolar  

 

     Obiectiv operaţional 3: Prevenirea absenteismului şi a abandonului  şcolar şi cuprinderea tuturor copiilor în învăţământul obligatoriu 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Monitorizarea frecvenței și prezentarea lunară către 

CA de informări privind frecvenţa elevilor la ore 

Existența unei statistici la nivel de școală în ceea ce 

privește frecvența elevilor 

Director, responsabil comisie de 

frecvenţă 

Monitorizarea mişcării elevilor pe parcursul anului 

şcolar 
Situație la zi în ceea ce privește mișcarea elevilor  

Director, responsabil comisie de 

frecvenţă 

Completarea corectă a documentelor şcolare în ceea 

ce priveşte frecvenţa 

Completarea corectă a absențelor și motivarea în 

termenul legal acestora 
Director 

Identificarea soluţiilor necesare asigurării 

scolarizării elevilor care provin din medii sociale 

dezavantajate  

Realizarea unei baze de date cu elevii dezavantajaţi şi 

identificarea soluţiilor de sprijinire a acestora 
Directori, învăţători / diriginţi 

 

PROGRAMUL:  Managementul la nivelul şcolii şi al clasei de elevi 
ŢINTA STRATEGICĂ : Adaptarea curriculumului și a ofertei educaționale la particularitățile beneficiarilor educației, elevii 

Obiectiv strategic  I: Asigurarea unui management eficient la nivelul şcolii 

   

ACŢIUNEA 

 
REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Elaborarea şi aprobarea documentelor de planificare 

şi organizare a activităţii la nivelul comisiilor de 

lucru: CA, CP, CEAC, SCIM, comisii pe probleme 

Eficientizarea activității comisiilor de lucru Director; director adjunct; 

 Responsabili comisii 

Reorganizarea Consiliilor claselor, a comitetelor de 

părinți şi a programelor de activitate cu obiective 

specifice fiecărui colectiv 

Eficientizarea activității Consiliilor claselor, a 

comitetelor de părinți 
Invăţători / diriginţi 
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Prelucrarea legislației şi a regulamentelor școlare în 

vigoare, a metodologiilor de evaluare, de admitere în 

învățământul liceal elevilor şi părinţilor acestora 

Cunoașterea de către elevi, părinți a legislaţiei şcolare Invăţători / diriginţi 

Monitorizarea calității activităţii comisiilor şi 

colectivelor de lucru 

Îmbunătățirea activității comisiilor și colectivelor de 

lucru 

Director  

Responsabili comisii  

Obiectiv operaţional 2: Imbunătăţirea accesului la o educaţie de calitate, în învăţământul obligatoriu 

ACŢIUNEA 

 
REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Finalizarea Raportului de evaluare internă pentru 

anul 2022-2023 
Raportul de evaluare internă este finalizat la timp  Coordonator CEAC 

Propunerea şi discutarea Planului de îmbunătăţire a 

calităţii pentru anul şcolar 2023-2024 

Planul de îmbunătăţire a calităţii pentru anul şcolar 

2023-2024 este prezentat și aprobat în CA 
Coordonator CEAC 

 Monitorizarea activităţii CEAC  Colectarea datelor necesare completării Raportului  Director 

 Evaluarea prestaţiei profesionale a personalului din 

unitate  

Fişe de evaluare şi diagnoză corectă asupra 

prestaţiei profesioanle a angajaţilor 

Director 

 

Incurajarea cadrelor didactice de a participa la 

cursuri de formare pe tema abordării educaţiei  și în 

mediul online  

Conturarea unor stiluri didactice adaptate 

contextului educaţional 
Toate cadrele didactice 

Evaluarea satisfacţiei beneficiarilor direcţi şi indirecţi Creşterea calităţii managementului şcolii Directori, CEAC 

Obiectiv operaţional 3: Dezvoltarea serviciilor de asistenţă educaţională pentru copii cu CES 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Organizarea activităţilor remediale pentru asigurarea 

progresului ȋn cadrul activităţii curente precum și ȋn 

cadrul Centrului educaţional constituit ȋn acest sens 

la nivelul unităţii. 

Sprijin educaţional pentru elevii cu CES Psiholog scolar 

Colaborarea cu CJRAE Galaţi în cazul elevilor cu 

CES în vederea realizării cerificatelor OSP 

 

 

 

Sprijin educaţional pentru elevii cu CES Psiholog scolar 
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Obiectiv operaţional 4: Cuprinderea într-o formă superioară de educaţie a absolvenţilor de învăţământ gimnazial  

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Centrarea activităţii profesorului diriginte pe 

consilierea şi orientarea socio – profesională a 

elevilor 

Informarea şi consilierea corectă şi la timp a celor 

interesaţi 

Director; director adjunct; diriginţi; 

psiholog şcolar 

Organizarea activităţilor de OSP Informarea şi consilierea corectă şi la timp a celor 

interesaţi 

Director; director adjunct; diriginţi, 

psiholog şcolar 

Obiectiv operaţional 5: Dezvoltarea autonomiei instituţionale prin asumarea responsabilităţilor care decurg din descentralizarea curriculară 

Aplicarea procedurii interne privind elaborarea 

ofertei CDŞ 

Aplicarea corectă a procedurii CDŞ Comisia pentru curriculum 

Stabilirea CDŞ-urilor prin consultarea tuturor 

beneficiarilor direcţi şi indirecţi, prin adaptarea 

ofertei CDŞ la particularităţile comunităţii şcolare 

(diversitate etnică, religioasă, nivel intelectual, social, 

ş.a.) 

Ofertă curriculară particularizată, atractivă Comisia pentru curriculum 

 

 

PROGRAMUL: Dimensiunea europeană a şcolii 

 
ŢINTA STRATEGICĂ: Formarea și dezvoltarea profesională și personală a resursei umane 

                                           Optimizarea relației școală-familie-comunitate 

Obiectiv strategic I : Crearea unor oportunităţi de dezvoltare personală şi profesională prin implicarea  în programe educaṭionale naṭionale ṣi  

internaṭionale (Erasmus+) 

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Participarea tuturor cadrelor didactice la şedinţele 

de informare referitoare la derularea programelor 

Erasmus+ 

Informarea corectă a cadrelor didactice în legătură 

cu posibilitatea scrierii şi obţinerii de finanţare în 

cadrul unor proiecte europene 

Director; director adjunct; 

consilier educativ 

Conceperea de proiecte de mobilitate şi 

parteneriate strategice în cadrul programului 

Erasmus+ şi/sau derularea celor existente 

Cadrele didactice se implică în realizarea de 

proiecte europene 

Director; director adjunct; 

 manageri de proiect 
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Obiectiv strategic 2:  Flexibilizarea programelor educative extracurriculare și promovarea lor ȋn comunitate  

ACŢIUNEA REZULTATE AŞTEPTATE RESPONSABIL 

Iniţierea unor programe comunitare şi a unor 

activităţi extraşcolare în regim de parteneriat la 

iniţiativa partenerilor si cu participarea cadrelor 

didactice şi a elevilor 

Realizarea de programe comunitare şi de activităţi 

extraşcolare la iniţiativa partenerilor sociali/ 

autorităţilor şi cu participarea tuturor cadrelor 

didactice şi a elevilor 

Director 

Consilier educativ 

Organizarea zilelor școlii  Prezentarea școlii în comunitate („Porţi deschise”) 
Director ; director adjunct 

Consilier educativ 

Armonizarea ofertei educaţionale cu cerinţele 

comunităţii locale (se va ţine cont de resurse umane 

şi materiale, solicitările părinţilor şi elevilor, 

domeniile actuale de interes) 

Oferta educațională reflectă atât așteptările 

beneficiarilor direcți, cât și ale comunității 
Consilier educativ 

 

Director,  

Prof. Mogoș Mariana 


